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~ RREGULLORE
E PUNES SE QENDRES PER AFTESIM PROFESIONAL DHE INOVACION

Neni 1
Themelimi i Qendrés

Qendra pér Aftésim Profesional dhe Inovacion &shté themeluar nga Késhilli Drejtues me

vendimin Nr. 620/2021 t& datés 30.08.2021 dhe n& vijim t& kétij dokumenti do t’i
referohemi si Qendra.

Neni 2
Misioni

Qendra ofron shérbime t& certifikuara t& aftésimit dhe pérkrahjes profesionale pér
personelin akademik dhe administrativ né AAB (pérfshiré BSK dhe institucionet tjera
vartése t€ AAB) dhe né institucionet e tjera t&€ arsimit t& larté n€ Kosové né funksion t&
ngritjes s€ cilésisé s¢ mésimdhénies, hulumtimit dhe té menaxhimit institucional.

Neni 3
Struktura menaxhuese

1. Struktura profesionale, organizative dhe menaxhuese e Qendrés pérbéhet nga:
1.1. Rektori
1.2. Késhilli profesional
1.3. Drejtori
1.4. Personeli i gendrés
1.5. Bashképunétoret e jashtém

Neni 4
Rektori

1. Rektori 1 AAB-sé

1.1 Vendosé politikat kryesore dhe kahet zhvillimore;
1.2. Vendosg pér fondet dhe burimet e financimit té aktiviteteve;
1.3. Diskuton dhe miraton planin vjetor t& punés;



1.4. Vendosé pér emérimin / shkarkimin e drejtorit, né konsultim mé Késhillin
Drejtues;

1.5. Diskuton dhe miraton raportet vjetore t& punés;

1.6. Diskuton dhe miraton marréveshjet e bashké&punimit t& propozuara nga drejtori

Neni 5
Késhilli Profesional

1. Késhilli Profesional &shté njé trupé profesionale q& pérbéhet prej pesé ekspertéve: né
fushén e pedagogjisé (3), ligjit (1) dhe menaxhimit (1), t& propozuar nga Rektori dhe t&
eméruar nga Késhilli Drejtues.
2. Késhilli profesional kryen k&to funksione:
2.1. késhillon drejtorin pér aspektet profesionale té funksionimit t&€ Qendrés;
2.2, miraton programet e aftésimit;
2.3. miraton propozimet e drejtorit pér angazhimin e fasilitatoréve dhe trajneréve;
2.4 miraton materialet e programeve t& aftésimit;
2.5. diskuton dhe propozon programe t& reja t& aftésimit;
3. Késhilli mban mbledhje t& rregulita ¢do dy muaj;
4, Késhilli zgjedh kryesuesin nga radhét e anétaréve me shumicé votash pér njé mandat
dyvjegar.
5. Drejtori i Qendrés merr pjesé né punimet e Késhillit pa té drejté vote.
6. Kryesuesi pérgatit dhe udhéheqé mbledhjet e Késhillit.
7. Anétarét e Késhillit vendosin me shumicg votash.

Neni 6
Drejtori

1. Eshté zyrtari kryesor menaxhues i Qendrés i eméruar nga Rektori.
2. Drejtori duhet t& jeté ekspert i metodologjisé s& mésimdhénies dhe i/e déshmuar né
menaxhimin e projekteve té zhvillimit profesional.
3. Drejtori ka kéto pérgjegjési:
3.1. Menaxhon personelin administrativ t& Qendrés;
3.2. Menaxhon dhe autorizon trajnerét dhe fasilitatorét e angazhuar pér hartimin
dhe zbatimin e programeve trajnuese;
3.3. Koordinon hartimin e programeve, kurseve, moduleve t& aftésimit profesional;
3.4. Koordinon hartimin e materialeve pér programet, kurset dhe modulet e
aftésimit;
3.5. Koordinon organizimin e ngjarjeve aftésuese nga Qendra;
3.6. Menaxhon bashk&punimin me organizata simotra né vend e jashtg;
3.7. Negocion, harton dhe propozon pér miratim marréveshje bashké&punimi me
organizata t& ngjashme;
3.8. Propozon programe t& reja té aft€simit p&r miratim nga Késhilli Profesional;
3.9. Planifikon, zbaton dhe raporton lidhur me pérdorimin e buxhetit pér
funksionimin e Qendrés.
3.10. Drejtori pér punén e tij lidhur me zbatimin e planit t€ punés i pérgjigjet
Rektorit.



Neni 7
Personeli i Qendrés

1. Qendra do t& keté njé Zyrtar administrativ t& angazhuar me kohé t& pjesshme (50 % e
normés s€ ploté t& punés) pér organizimin e ngjarjeve aftésuese sipas planit t& veprimit.

2. Asistenti do t& merret me t€ gjitha aspektet e organizimit t& ngjarjeve aftésuese, pérfshiré
dérgimin e programit t& aftésimit, dérgimin e ftesave, pérgatitjen e dhomave té aftésimit,
pérgatitjen e materialeve & fotokopjuara, pérgatitjen e pajisjeve teknologjike.

3. Pér punén e vet, Asistenti i pérgjigjet drejtorit t& Qendrés.

4. Nése sigurohen fondet, Qendra do té keté njé asistent me orar té ploté pér aplikimin e
teknologjive té reja né mésimdhénie.

5. Personi i angazhuar do t& keté kualifikime dhe aftési t& déshmuara né pérdorimin e
teknologjive t& reja n& mésimdhénie dhe aftési t& mira komunikimi dhe pune ekipore.

Neni 8
Bashképunétorét e jashtém

1. Fasilitatorét / trajnerét: Qendra do t& keté fasilitatoré / trajneré t€ brendshém dhe
eksperté t& jashtém t& cilét do t& kompensohen pér detyra té caktuara, pérfshiré hartimin e
moduleve dhe materialeve t&€ trajnimit, zbatimin e trajnimeve, dhe pjesémarrjen né
akreditimin e programeve.

2. Qendra do t& angazhojé bashképunétoré té jashtém — eksperté t& trajnimit apo
profesionisté né fusha t& caktuara pér organizimin e trajnimeve pér personelin e AAB-s&
ose pér organizimin e ligjératave né temén e caktuar.

3. Ekspertét e jashtém do t& marrin pjesé edhe si trajneré - fasilitator edhe si hartues té
programeve — materialeve.

4. Fasilitatorét, trajnerét apo ekspertét e jashtém angazhohen nga Drejtori i Qendr&s pas
miratimin nga Ké&shilli Profesional i Qendrés.

; Neni 9
Fush&veprimi i Qendrés

1. Qendra do t& veprojé né fushat kryesore né vijim:

1.1. Aftésimi i personelit: vleréson nevojat pér zhvillim profesional t& personelit,
si dhe harton e zbaton programe té aftésimit sipas nevojave t& AAB-sé dhe t& paléve t&
treta, pérfshiré institucione t& arsimit t& larté, ndérmarrje afariste, ose individé nga fushat
e mbuluara nga programet e Qendrés.

1.2. Késhillimi i udhéheqjes sé AAB: Qendra né fund t& secilit vit akademik (n&
muajin korrik) do t& hartojé dhe do t& dorézojé raport vjetor tematik pér trendét dhe nevojat
pér zhvillim profesional t& personelit n&¢ AAB né t& tre komponentét e fush&veprimit t&
Qendrés (mésimdhénie, hulumtime, dhe menaxhim).

1.3. Teknologjité e reja dhe mésimi i digjitalizuar: Mé kérkesg t¢ rektoratit,
Qendra do té dizajnojé materiale mésimore dhe do té aftésojé personelin pér pérdorimin e
teknologjive té reja — mediave né mésimdhénie.



Neni 10
Komponentét kryesoré

1. Kjo gendér do té ofroj& programe t& avancimit profesional né komponentét né vijim:
1.1. Didaktiké e arsimit t& larté;
1.2. Projekte dhe metodologji e hulumtimeve shkencore;
1.3. Menaxhim i organizatés s€ arsimit t& larté&.

Neni 11
Nivelet e programeve

1. Pér secilin komponenté, Qendra do t& organizojé aftésime né tri nivele:

1.1. Niveli fillestar (ang. Induction training) i fush&s pérkatése do t&é aplikohet me
rastin e punésimit né AAB ose me rastin e avancimit né detyré té re. Cdo mésimdhénés dhe
zyrtar i AAB-sé do t& pérfitojé nga njé program i aftésimit fillestar pér fushén pérkatése.

1.2. Niveli profesional do t& organizohet pér pérmir&simin e performancés dhe / ose
pér avancimin e personelit né nj& nivel mé t& lart& n& vendin e punés dhe né fushéveprimin
e njéjté.

1.3. Niveli i avancuar do t& organizohet pér avancim né pozita té larta (akademike,
shkencore ¢ menaxheriale) dhe pér futje né zbatim té& qgasjeve inovative né mésimdhénie,
hulumtim shkencor ose né menaxhim t& organizatés.

Neni 12
Bashké&punimi me gendra simotra

1. Qendra do t& negociojé marréveshje bashk&punimi me organizata simotra nga
institucione arsimore brenda dhe jashté vendit.
2. Bashképunimi kufizohet né:
2.1. shkémbimin e programeve té aftésimit,
2.2. hartimin e programeve t& pérbashkéta t& aftésimit, dhe
2.3. konkurrimin n& projekte t& pérbashkéta n& fushén e zhvillimit profesional pér
fonde vendore e ndérkombétare.

Neni 13
Burimet e financimit

1. Qendra do té financohet nga burimet né vijim:
1.1. Nga fondet ¢ AAB
1.2. Nga pagesat e vijuesve
1.3. Nga kontratat komerciale me organizata e institucione t& tjera t& arsimit t& larté
1.4. Nga pjesé€marrja né projekte me fonde ndérkombétare
2. Qendra né fillim t& secilit vit akademik do t& dorézojé njé plan (t& buxhetuar) veprimi
pér miratim nga Rektori.



Neni 14
Pagesat e vijuesve

1. Personeli i AAB-s& jané t& liruar nga pagesat pér kurset bazike.

2. Personeli mésimdhénés i AAB-sé do t€ paguajé 50 % t& kostos sé organizimit t€ kurseve
profesionale (niveli 2) dhe t& kurseve té avancuara.

3. Personeli akademik jashté AAB-sé do t& marré pjesé n& koston e organizimit t& kurseve
né masén 80 % t& kostos sé pérllogaritur pér individ.

4. Personat jashté AAB-sé qé pérfitojné nga programet e aftésimit t&€ Qendrés né bazé t&
marréveshjeve té nénshkruara institucionale do t& paguajné pér shérbime t& Qendrés né
pérputhje me kushtet e dakorduara né marréveshjen pérkatése.

5. Organizatat dhe institucionet e arsimit t& larté do t€ paguajné koston e ploté t&
organizimit t& programit t& caktuar t& aftésimit.

Neni 15
Lartésia e pagesave

1. Qendra do t& pérllogarisé koston dhe ¢gmimin e secilit program té aftésimit. Lista e
¢mimeve pér shérbimet e Qendrés miratohet nga Rektori AAB-sé.

Neni 16
Kompensimi i fasilitatoréve/trajneréve dhe hartuesve té materialeve aftésuese

1. Personat e angazhuar pér zbatimin e aktiviteteve t&€ Qendrés do t& kompensohen né bazé
té Vendimit pérkatés t& Rektorit t&€ AAB-sé.

2. Koeficient bazé pér pérllogaritjen e kompensimeve do t& jeté vlera e kompensimit pér
njé oré mbinormé pér personelin e rregullt mésimdhénés né AAB.

3. Kurset fillestare do t&€ kompensohen né masén 1 me 1 me orén mbinormé.

4. Kurset profesionale do t&€ kompensohen né masén 1.5 me 1 me orén mbinormé.

5. Kurset e avancuara do t€ kompensohen né masén 1 me 2 me orén mbinormé.

6. Ligjératat pér qasje inovative né kurrikula, metodologji dhe shkencé do t& kompensohen
me vlerén e dy oréve mbinormé.

7. Personeli i angazhuara nga radhét e personelit t& rregullt i AAB do t&€ kompensohen né
vler&n 0.75 t& koeficientit bazg t€ llogaritur sipas niveleve (pér shembull, niveli i avancuar
kompensohet né masén 1.5 me 1, krahasuar me masén 2 me 1 pér bashképunétorét e
jashtém).

8. Kriteret e nj&jta vlejné pér hartimin dhe pér zbatimin e kurseve t& aftésimit.

9. T€ drejtat e pronésisé, t& pérdorimit dhe té zbatimit i kalohen Kolegjit AAB me rastin e
miratimit t& kurseve nga ana e Késhillit Profesional.

10. Pérjashtimisht pikés mé larté, autori i kursit ka pérparési dhe té drejté t& zbatimit t&
kurseve t&€ miratuara nga Késhilli Profesional i Qendrés. Kjo e drejté nuk e ndalon Qendrén
qé té angazhojé persona té tjeré pér zbatimin e kurseve t& miratuara nga Keéshilli
Profesional.

11. Silabusi dhe materialet duhet t& jené té atilla q& t& mund t& zbatohen pa asnjé véshtirési
edhe nga njé€ trajner tjetér — jo vetém nga autori.



Neni 17
Pérdorimi i t€ hyrave t€ realizuara nga Qendra

Té gjitha mjetet e realizuara nga Qendra zbrazen né llogariné e Kolegjit AAB dhe me t&

cilat financon veprimtariné e Qendrés duke miratuar planin vjetor t&€ punés dhe buxhetin
pérkatés.

Neni 18
Kriteret pér programe

1. Pér miratim nga K&shilli profesional, programet duhet:
1.1. t& jené me bazé€ modulare
1.2. t& jené t& certifikuara dhe t& pranuara nga Késhilli Profesional dhe t& licencuara
nga autoritetet vendore sipas nevojés
1.3. t& njihen né procesin e avancimit akademik t& personelit
1.4. t& pércjellin trendet mé té reja pedagogjike
1.5. t& ken& materialet e leximit (literaturén) dhe materialet pércjellése
1.6. t& bazohen né& nevojat e identifikuara t& pérfituesve
1.7. t& jené n& zbatim t& politikave akademike t& institucionit pérfitues
1.8. t& kené t& zhvilluar komponentin e aplikimit t& teknologjive t€ reja
1.9. t€ parashohin detyra dhe aktivitete pércjellése pas aftésimit seminarik

Neni 19
Kriteret pér materialet aftésuese

1. Materialet e aftésimit duhet té pérfshijné sé paku:
1.1. Udhé&zuesin pér trajnerin — pérfshiré materialet pér fasilitatorin — trajnerin;
1.2. Materialet pér lexim pér vijuesit
1.3. Materialet p&r aktivitetet aftésuese gjaté zbatimit t& modulit / programit.

1.4. Materialet e aftésimit mund t& pérfshijng edhe audio dhe video materiale.
2. Materialet duhet t€ jené:

2.1. T& hartuara enkas pér programin e aftésimit

2.2. t& hartuara né gjuhén e vijuesve

2.3. t& qarta dhe lehtésisht t& pérdorshme

2.4. t& tilla g€ t&€ mund t& pérdoren mé shumé se njé heré
2.5. t& shkruara né gjuhé lehtésisht t& kuptueshme

2.6. té bazuara né teknologjité mé té reja

2.7. t&€ hartuara ashtu qé t& komunikojné lehtésisht me trajneré té€ tjeré, me vijues,
dhe me monitorues t& jashtém.

Neni 20
Kriteret pér zbatimin e programeve

1. Gjaté zbatimit t& tyre, programet e aftésimit t& Qendrés duhet:
1.1. T& aplikojné qasjen ndérvepruese
1.2. t& respektojné pérvojén dhe ekspertizén e pérfituesve




1.3. t& respektojné parimet e didaktikés s& arsimit t& lart& dhe t& andragogjisé

1.4. & jené t& bazuara n€ praktiké dhe t& kontekstualizuara sipas nevojés sé zbatimit
nga vijuesit

1.5. t€ zbatohen né lokalet e AAB — BSK-s& (por sipas nevojés edhe né objekte té
tjera)

1.6. t€ jen€ gjysmé-ditore, njéditore, ose dyditore (minimum dhe maksimum katér
seanca nga dy oré mésimi n& dit&).

1.7. t€ mos aftésojné mé shumé se 24 vijues né t& njéjtén kohé.

Neni 21
Akreditimi i programeve

1. Programet a aprovuara nga Késhilli Profesional i Qendrés konsiderohen t& certifikuara
pér aftésim t€ personelit té¢ AAB.

2. Pas pérfundimit t& suksessh&m t& kursit pérkatés, vijuesit fitojné certifikaté q& verifikon

pérfundimin e suksesshém t€ trajnimit, sipas konditave t& pérfshira né¢ vendimin pér
miratim nga Ké&shilli Profesional.

3. Certifikatat e Qendré&s pranohen pér avancim akademik dhe profesional né Kolegjin
AAB ng pérputhje me dispozitat e Statutit dhe t& rregulloreve pérkatése t€ Kolegjit AAB.

4. Pér zbatim t& kurseve me vijues nga institucione t& tjera, jasht¢ AAB, Qendra do t&
akreditoj& kurset e veta tek institucionet pérkatése akredituese vendore dhe ndérkombgtare.

Neni 22
Hyrja né fuqi

1. Kjo Rregullore fillimisht aprovohet nga Késhilli Profesional dhe hyné n& fuqi vetém pas

miratimit nga Késhilli Drejtues.

2. Data e hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje &shté data e nénshkrimit t& vendimit nga
Kryetari i K&shillit Drejtues.

Neni 23
Ndryshimi i Rregullores

Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje béhet sipas procedurés sé njéjté t& miratimit
té saj.

Késhilli Drejtues
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N& bazé t€ nenit 33 té Statutit, nenit 4 t& Rregullores s&€ Puné&s t€ Ké&shillit Drejtues,
Ké&shilli Drejtues, merr kété:

VENDIM

I.  MIRATOHET Rregullorja e Punés s¢ Qendrés pér Aftésim Profesional dhe Inovacion.

Njé kopje e vendimit:

pér: Rektorin
pér: Prorektorét
pér: Sekretarin
pér: Arkivin






